
○保育目標 ～ 入学・進級に向けて期待を持とう   

 １年間の思い出を振り返り、楽しかったことや成長したこと
を一緒に喜びます。ぞう組の子どもたちとは、小学校での生活
について話をし、期待が膨らむようにします。また、ひよこ・
りす・うさぎ・くま・きりん組は、進級することに期待や喜び
が感じられるよう保育をし、安心して進級できるようにしてい
きます。 

○生活目標 ～ 身の回りのことをすすんでしよう 

 着替えや片付け、ロッカーの整理をすることなど、年齢に応
じた身の回りのことを意欲的に取り組めるよう環境を整えま
す。一人一人の様子を見守りながら、認めたり励ましたりして、
できたことを一緒に喜び合うことで自信につなげます。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

寒さの中にも、少しずつ春の暖かい日差しが感じられるように
なったこの頃、駐車場の河津桜のつぼみが少しふくらみ、春がす
ぐそこまでやって来たことを感じます。 

いよいよ、今年度も残りわずかとなりました。この一年で大き
く成長した子どもたちの姿をうれしく、頼もしく感じています。 

今月は子どもたち一人一人がそれぞれに成長したことを実感
し、入学や進級が楽しみになるよう保育を行っていきたいと思い
います。 

そして、日差しの温もりを感じながら所庭で遊んだり、戸外に
散歩に出かけたりし、春の自然に触れ遊びます。  

 最後になりましたが保護者の皆様をはじめ、地域の皆様にたく
さんのご支援、ご協力をいただきましたことに対し、職員一同心
より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

                                          
         

                

62－2374 
090－5700－9459 

 ３月号 保育所だより  

社会福祉法人平田保育会 

 

 

３日（月）ひなまつり会・誕生会 

〃   身体測定週 

６日（木）弁当の日 

〃   ５歳児親子お別れ会（１３：３０～） 

〃   集金日・新年度用品渡し 

７日（金）５歳児とのお別れ会 

９日（日）保護者会清掃奉仕９：００～ 

終了後 保護者会役員会 

１２日（水）＜わくわくデー＞じゃが芋植え（４歳児） 

１３日（木）保育所開放日 

２０日（木）春分の日（祝日） 

２４日（月）５歳児半日保育（１３：３０降所） 

２５日（火）✿令和６年度修了式 

〃   お道具箱持ち帰り（３・４歳児） 

２８日（金）布団・衣類持ち帰り 

〃   給食終了 

２９日（土）✿年度末土曜希望保育（当所にて） 

３１日（月）✿年度末希望保育（当所にて） 

中旬頃 避難訓練（予告なし） 

✿印の行事につきましては後日お便りで詳しくお知らせします。 

＜４月の主な行事＞ 

１日（月）令和７年度 保育開始 

 

令和７年 

みなみ保育所 

＊ほっとルーム＊ ～大きくなったね うれしいね～ 

子どもたちは、年齢に応じて遊びや生活の中で「やってみよう！」
と様々なことに取り組み、自分でできることが増えました。今月は
この成長を子どもたちと職員、そして保護者の皆さまとも喜び合い
たいと思っています。 
 そして、遊んだり、お世話をしてもらったりした５歳児へ「あり
がとう」を伝える『お別れ会』を３月７日（金）に計画しています。
この日は４歳児が司会を行い、在所児全員ができるようになったこ
とを披露し、５歳児にありがとうの気持ちを伝えます。この会で違
う年齢の友だちの成長を、子どもたちと職員が知ることができ、認
めあえる機会ともなっています。成長したことを子ども自身が感じ
られ、喜びと自信になるとうれしいです。 
また、この会で感謝の気持ちも感じてくれたらと願っています。 
『感謝の気持ちをもつと、人はやる気に満ち、落ち込んだ心が癒

え、希望がわいてくる。』この言葉は、ポジティブ心理学の中心的研
究者、カリフォルニア大学デイビス校のロバート・エドモンド教授
が著作の中で書いているものです。 
 これからも成長を喜び合い、感謝し合える子どもと職員でありた
いと考えています。 

 

○集金について（６日） 

年度末の為、日にちを早め、新年度用品代も併せて集金させ

ていただきます。 

○令和６年度修了式について（２５日） 

 修了児とその保護者様、きりん組の子どもと、職員が出席し

て行います。なお、２４日(月)は準備のため、ぞう組は給食を

食べて１３時３０分の降所とさせていただきますのでご協力

よろしくお願いします。 

○年度末の保育について（２９日・３１日） 

２９日と３１日は希望保育とさせていただき当所にて保育

を行います。新年度の準備をしますので、お忙しいとは存じま

すがご協力くださいますよう、よろしくお願いします。 

(詳しくは後日お知らせします。) 

○持ち物について 

身の回りの物をすべて持ち帰ります。記名や布団の綴じつ

け、のりの補充などの点検をしていただき、４月１日に持ち出

してください。３月６日にお渡しします新年度用品も記名をし

て一緒にお持ち出しください。 

 

ぞう組さん 

ご修了 

おめでとう

ございます 

ぞう組 きりん組 くま組 

３月の行事予定 

うさぎ組 りす組 ひよこ組 

～ご寄贈ありがとうございました～ 紙他～地域の方 

保育の様子（雪遊び） 

～お知らせ～ 

勝部美歩保育士は、4月１日より産前休暇に入ります。 

よろしくお願いします。 

お知らせ・お願い 

 

保育会職員 web 研修日の保育時間について お願い 

５日（水）は、保育時間を 18時 30 分までとさせていただきます。 

大変ご迷惑をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。 


